Domine, si fuisses hic,  
non esset mortuus frater meus!

33 Iesus ergo, ut vidit eam plorantem et  
Iudaeos, qui venerant cum ea,  
plorantes, fremuit spiritu et turbavit seipsum  
34 et dixit ?

Ubi posuistis eum?

Dicunt ei ?

Domine, veni et vide.

35 Lacrimatus est Iesus.

36 Dicebant ergo Iudaei ?

Ecce quomodo amabat eum.

37 Quidam autem dixerunt ex ipsis ?

Non poterat hic, qui aperuit oculos  
caeci, facere, ut et hic non moreretur?

38 Iesus ergo rursus fremens in semetipso,  
venit ad monumentum  
erat autem spelunca, et lapis superpositus erat ei.

39 Ait Iesus ?

Tollite lapidem.

Dicit ei Martha, soror eius, qui mortuus fuerat ?

Domine, iam foetet  
quatruiduanus enim est.

40 Dicit ei Iesus ?

Nonne dixi tibi quoniam,  
si credideris, videbis gloriam Dei.

## GIOVANNI

Tolsero dunque la pietra.

GESU' allora alzò gli occhi e disse:  
<< PADRE, ti ringrazio che mi dai ascolto.

Io sapevo che sempre mi dai ascolto,  
ma l'ho detto per la gente che mi sta attorno,  
perché credano che tu mi hai mandato >> .

E, detto questo, gridò a gran voce:

<< Lazzaro, vieni fuori! >> .

Il morto uscì, con i piedi e le mani avvolti nelle  
bende, e il volto coperto da un sudario.

GESU' disse loro:

<< Scioglietelo e lasciatelo andare >> .

Molti dei Giudei che erano venuti  
da Maria, alla vista di quel che egli aveva  
compiuto, credettero in lui.

Ma alcuni andarono dai farisei e riferirono loro  
quel che GESU' aveva fatto.

Allora i sommi sacerdoti e i farisei  
riunirono il sinedrio e dicevano:

<< Che facciamo?

Quest'uomo compie molti segni.

Se lo lasciamo fare così, tutti crederanno  
in lui e verranno i Romani e distruggeranno  
il nostro luogo santo e la nostra nazione >> .

Ma uno di loro, di nome Caifa, che era  
sommò sacerdote in quell'anno disse loro:

<< Voi non capite nulla

e non considerate come sia meglio  
che muoia un solo uomo per il popolo  
e non perisca la nazione intera >> .

Questo però non lo disse da se stesso,  
ma essendo sommò sacerdote profetizzò  
che GESU' doveva morire per la nazione

e non per la nazione soltanto,  
ma anche per riunire insieme i figli di DIO  
che erano dispersi.

Da quel giorno dunque  
decisero di ucciderlo.

GESU' pertanto non si faceva più vedere  
in pubblico tra i Giudei; egli si ritirò di là nella  
regione vicina al deserto, in una città chiamata  
Efraim, dove si trattenne con i suoi discepoli.

Era vicina la pasqua dei Giudei e molti dalla  
regione andarono a Gerusalemme

prima della Pasqua  
per purificarsi.